Finance　&　Accounting

财务与会计·2015　214

国务院清理规范国务院部门行政审

批中介服务事项

根据推进政府职能转变和深化行政

审批制度改革的部署和要求，国务院近日

发布了《关于第一批清理规范89项国务院

部门行政审批中介服务事项的决定》（国发

[2015]58号），其中有14项行政审批事项与

会计师事务所相关，包括设立民办本科学

校不再要求申请人提供资产审计报告，建

筑业企业、勘察企业、设计企业、工程监

理企业资质认定不再要求申请人提供经审

计的财务报表等。

国税、地税征管体制改革方案获批

为完善国税、地税征管体制，不久前

召开的中央全面深化改革领导小组第十七

次会议审议通过了《深化国税、地税征管

体制改革方案》。这次征管体制改革没有涉

及国税、地税两类机构之间合并的问题，

强调在坚持国税、地税机构分设的基础

上，对现行体制加以改革完善，特别是加

强国税、地税合作，为纳税人提供更多便

利。国税、地税机构职责交叉导致税源竞

争、两者信息沟通不畅通推高征税成本等

问题的解决方法在《方案》中都有所反映。

国务院办公厅发文支持线上线下融

合发展

不久前，国务院办公厅下发《关于推进

线上线下互动　加快商贸流通创新发展转

型升级的意见》（国办发[2015]72号），明

确了大力发展线上线下互动的三个方面任

务，即鼓励线上线下互动创新，激发实体

商业发展活力，健全现代市场体系。具体

财经时讯

▲
▲

▲

要　闻
YAOWEN

数　字
SHUZI

▲
▲

▲

▲
▲

▲

任务有支持商业模式创新、鼓励技术应用

创新、促进产品服务创新等。该意见还提

出简政放权、创新管理服务、加大财税支

持力度等七个方面的政策措施。其中，特

别提到积极推广网上办税服务和电子发票

应用的财税支持，以及支持不同发展阶段

和特点的线上线下互动企业上市融资等。

两部委取消注评、注税考试考务费

根据国务院关于推进收费清理改革

工作部署，财政部和国家发展改革委对全

国性及中央部门和单位行政事业性收费项

目进行了全面清理，发布了《关于取消和暂

停征收一批行政事业性收费有关问题的通

知》（财税[2015]102号），决定自2015年11

月1日起，在全国统一取消和暂停征收37

项行政事业性收费，其中包括取消注册资

产评估师执业资格珠宝评估专业考试费、

注册资产评估师执业资格考试考务费和

注册税务师执业资格考试考务费等。

两部委明确关于金融企业涉农贷款

和中小企业贷款损失准备金税前扣除有

关问题

不久前，财政部和国家税务总局联合

发布《关于金融企业涉农贷款和中小企业

贷款损失准备金税前扣除有关问题的通

知》(财税[2015]3号)，指出金融企业对其

涉农贷款和中小企业贷款进行风险分类

后，按照以下比例计提的贷款损失准备金，

准予在计算应纳税所得额时扣除：（一）关

注类贷款，计提比例为2%;（二）次级类

贷款，计提比例为25%;（三）可疑类贷款，

计提比例为50%;（四）损失类贷款，计提

比例为100%。该通知自2014年1月1日起

至2018年12月31日止执行。

四领域重点行业享受固定资产折旧

优惠政策

财政部、国家税务总局近日联合发布

《关于进一步完善固定资产加速折旧企业

所得税政策的通知》(财税[2015]106号)，

规定自2015年1月1日起对轻工、纺织、

机械、汽车等四个领域重点行业的小型微

利企业2015年1月1日后新购进的研发和

生产经营共用的仪器、设备，单位价值不

超过100万元的，允许一次性计入当期成

本费用在计算应纳税所得额时扣除，不再

分年度计算折旧;单位价值超过100万元

的，可由企业选择缩短折旧年限或采取加

速折旧的方法等。

信永中和国际获国际会计公报

2015“国际会计网络新星”奖

据国际会计公报（IAB）近日公布的消

息，信永中和国际会计师事务所（下称信永

中和国际）获IAB　Awards　2015“国际会计

网络新星”奖，这是中国会计师事务所发

起创立的国际会计网络品牌首次获此殊

荣。信永中和的国际化发展方式为我国注

册会计师行业的国际化发展积累了可借鉴

的经验，包括坚持自主化的国际发展道路，

在保持独立性和境内外发展空间的前提下

选择性加入国际联盟组织，不断调整和优

化事务所组织架构和管理体系以适应国际

化发展要求，培养储备国际化人才等。

62项

国务院近日发布《关于第一批取消62

项中央指定地方实施行政审批事项的决

定》，共涉及18个部门，有29项税务审批

事项被取消，包括注册税务师执业核准。

6家

国有资产管理局网站近日发布了《2015

年度第二批经济责任审计服务采购招标结

中
国
财
政
杂
志
社

Finance　&　Accounting

2015　21·财务与会计 5

财经时讯

动　态
DONGTAI

▲
▲

▲
▲

▲

▲
▲

▲

▲
▲

果公告》，天职国际、众环海华（现已更名

为中审众环）、瑞华、立信、大华和中审亚

太6家会计师事务所中标，总中标金额为

2　087万元。

1　110人

2015年全国会计领军（后备）人才培训

（企业类）选拔笔试考试不久前顺利结束。

据统计，今年共有1　110人报名企业类选

拔考试，共90人进入面试。

3　049.4亿元

根据商务部提供的数据，2015年上半

年，我国O2O市场规模达3　049.4亿元人

民币，同比增长近80%，而实体商贸流通

面临困难。

16　827家

根据国家发改委提供的数据，2015年

1～ 8月，全国设立外商投资企业16　827

家，同比增长10.7%;实际使用外资金额

5　252.8亿元人民币，同比增长9.2%。

14名

致同会计师事务所近日发布了2015

全球活力指数调查结果。在全球60个国

家和经济体中，中国位居第14名，经济增

长指数、劳动力与人力资本指数排名靠前，

科技研发指数位列全球第16位，但在商业

运营环境和金融环境方面仍有较大进步

空间。

上海：上海财经大学举行娄尔行塑

像揭幕仪式暨学术思想研讨会

不久前，为了纪念娄尔行先生诞辰100

周年，上海财经大学隆重举行了“娄尔行教

授塑像揭幕仪式暨学术思想研讨会”。娄

尔行先生是我国当代最有影响的会计学家

之一，是新中国会计学科体系的主要创始

人，他不仅为推动我国会计理论的发展做

出了重要贡献，而且对我国会计改革，尤

其是会计准则的研究与制定产生了深远的

影响，在国内外会计界享有崇高声誉。

深圳：实施《深圳市会计人员个人信

用记录管理办法》

深圳市不久前开始实施《深圳市会计

人员个人信用记录管理办法》。市财政部门

将建立全市会计人员个人信用记录信息系

统，登记、保存会计人员个人信用记录，

并向全市征信系统提供会计人员个人信用

信息。会计人员因提供虚假财务会计报

告、做假账、隐匿或者故意销毁会计凭证、

会计账簿、财务会计报告，贪污、挪用公

款，职务侵占等与会计职务有关的违法行

为被依法追究刑事责任的，将被终生职业

禁入。参加会计从业资格和其他会计类考

试舞弊，涂改、出借会计从业资格证书等

涉证违规行为和其他被查处的失信违法

行为都将被登记在册。

武汉：召开2015年会计师事务所发

展研讨会

2015年武汉市会计师事务所发展研

讨会不久前召开。与会事务所围绕“新常态

下中小会计师事务所发展的机遇与挑战”

进行了深入的交流，包括提倡抓住机遇，

发挥专业优势，促进事务所发展;探讨人

才引进、培养所面临的困境等。与会代表

认为中小所应回归本原，发现、挖掘、培养

新业务，走专业化发展之路，并建议武汉

市财政局注册会计师管理中心重点检查低

价承接业务的执业质量等。

重庆：重庆市审计局成立审计项目

审理委员会

为进一步建立健全审计业务决策组织

架构，促进提高审计项目审理会的质量和

效率，重庆市审计局不久前成立审计项目审

理委员会（下称审委会），进一步加强项目

审理工作。重庆市审计局出台了《审计项目

审理会工作规则》，细化审理范围、工作流

程、审理要求，明确审委会作为审计业务

决策辅助机构，负责召开审计项目审理会，

审理审计项目涉及的业务事项，为审计决

策提供参考意见和建议。审委会在财政、

金融、专项资金、资源环保等专业领域选

择审计业务骨干担任审委会特邀委员。

甘肃：甘肃省注协接待香港会计界

团体甘肃访问团

香港会计师公会访问团近日到甘肃

考察访问，与甘肃省财政厅、甘肃省注册

会计师协会相关负责人等进行座谈交流活

动。香港会计师公会会长表示此行目的是

了解甘肃省经济、财政和注册会计师行业

的最新发展情况，探讨香港会计界如何为

甘肃省企业在境外融资和拓展业务提供

协助等。甘肃省财政厅相关负责人为加强

陇港两地会计界的交流和合作提出三点

建议：一是加强两地会计行业间的交流;

二是希望香港会计界对甘肃会计行业进行

人才培训;三是适时提供甘肃省会计界人

才在港实习或培训的机会。

山西：举办第二届注册会计师行业

职工岗位技能竞赛活动

为确立以人为本、人才优先的行业发

展战略，提高行业职工岗位技能水平，提

升行业执业人员整体素质等，山西省注册

会计师协会和山西省财贸轻纺烟草工会联

合举办了山西省第二届注册会计师行业职

工岗位技能竞赛。全省共有32家会计师事

务所的166名选手参加了竞赛。本次竞赛

分为预赛和决赛两个阶段，参赛项目有业

务档案归档装订、计算机应用和书写及文

字应用能力三大项，并最终决出40人分别

获得一、二、三等奖。

中
国
财
政
杂
志
社

	财经时讯
	要闻
	数字
	动态